04), sendo evidente que se tratou de erro de digitação e que o 

real valor da transação foi, incialmente, de R$130.000,00 e não R$240.000,00 como sustentado no 

Auto de Infração.  

Portanto, esclarecidas as premissas fáticas básicas, reforça que o real valor da transação foi de 

R$99.294,54 (noventa e nove mil, duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta e quatro 

centavos), devendo recair apenas sobre este valor a análise da eventual tributação, ou melhor, da 

ausência específica de tributação devido ao diferimento desta, conforme se verá no tópico 

seguinte.  

A seguir, aborda que, pela regra do artigo 343, IX do RICMS/97 vigente à época dos fatos, o ICMS é

[...]

circulação de soja para adquirente localizado dentro do Estado da Bahia, situação que está 

acobertada pelo diferimento do ICMS nos termos da fundamentação acima, e em homenagem ao 

princípio da eventualidade, seja adequado o valor da base de cálculo da fiscalização realizada 

para o valor real ou seja, R$99.294,54 (noventa e nove mil, duzentos e noventa e quatro reais e 

cinquenta e quatro centavos) e não R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) como incialmente 

apontado no Auto de Infração.  

Pede, ainda, a notificação de qualquer decisão proferida no presente processo administrativo no 

endereço indicado, sob pena de nulidade.  

Informação fiscal prestada por uma dos autuante às fls.